
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 98 del 08-11-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 98 DEL 08-11-2017

Registro Gen. N. 362

Oggetto:SCUOLE DEL COMUNE DI LORO PICENO. AFFIDAMENTO SER=
VIZIO  MENSA SCOLASTICA DEL 07.11.2017. IMPEGNO DI
SPESA.

L'anno  duemiladiciassette addì  otto del mese di novembre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2 del 30.06.2017 con il quale la sottoscritta Segretario Comunale
Dr.ssa Giuliana Appignanesi è stata nominata funzionario responsabile del 1° settore;

Premesso che:
il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è stato approvato con deliberazione del Consiglio

Comunale nella seduta del 30/03/2017;
con deliberazione della Giunta comunale n.ro 36 in data 03.03.2017 è stato approvato il

documento unico di programmazione per il periodo 2017 – 2019;
con la deliberazione di Giunta Comunale nr. 60 del 12/04/2017 è stato approvato il “piano

esecutivo di gestione 2017-2019 e piano delle performance”;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 30/03/2017 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2017-2019 (DUP) comprendente il PTI e il programma
triennale dei lavori pubblici;

Premesso che:
questa Amministrazione provvede direttamente da parecchi anni all’organizzazione del

servizio di refezione scolastica a favore degli alunni, delle insegnanti e del personale scolastico
delle scuole dell’Infanzia F. Cecchi, primaria  P. Santini e del “Centro per l’ infanzia con pasto e
sonno”;
dal 24.08.2016, con una scossa di magnitudo 6.0 è iniziata una forte crisi sismica, alla quale

in data 26.10.2016 sono seguite due potenti repliche di magnitudo 5.4 e 5.6 ed una ulteriore forte
scossa di magnitudo 6.5 in data 30.10.2016 interessando in modo considerevole il territorio
comunale provocando numerosi danni e mettendo in pericolo la pubblica incolumità nonché la
sicurezza dei beni pubblici e privati;

Atteso che, precedentemente alla crisi sismica, si era verificata la necessità della demolizione della Scuola
dell’Infanzia F. Cecchi, in fase di ricostruzione alla data degli eventi sismici;

Dato atto che:
successivamente alla crisi sismica, tutti gli alunni sono stati ricollocati all’ interno dell’

edificio della Scuola Secondaria di primo grado “Papa Giovanni XXIII” che è posto di fronte agli
edifici della scuola d’ Infanzia e della scuola Primaria, di prossima demolizione e ricostruzione,
ed il refettorio è stato allestito presso la vicina palestra scolastica;
la cucina è stata allestita presso una casetta di legno posta vicino all’ edificio P. Santini;
la scossa del 24/08/2016 ha gravemente danneggiato la Scuola Primaria P. Santini, all’

interno della quale si trovava il refettorio;
con Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n° 14 del 16/01/2017, la

Scuola Primaria P. Santini è risultata tra gli edifici oggetto di demolizione e ricostruzione entro l’
inizio dell’ anno scolastico 2017/2018;

Considerato che:
si era reso necessario provvedere con urgenza alla demolizione della Scuola Primaria P.

Santini per attivare celermente la ricostruzione;
contestualmente alla demolizione della Scuola Primaria P. Santini si necessitava dell’

eliminazione della cucina, allestita presso una casetta di legno adiacente all’ edificio P. Santini,
per ovvi motivi logistici e di sicurezza;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n° 45 del 29/03/2017 con la quale si dispose di
provvedere alla gestione del servizio di mensa scolastica per le Scuole dell’Infanzia F. Cecchi, Primaria P.
Santini e del “Centro per l’infanzia con pasto e sonno” mediante affidamento ex art. 36 comma 2 lett. a)
del D. Lgs.50/2016, previa indagine di mercato prioritariamente con le ditte operanti nel territorio per il

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 98 del 08-11-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



periodo presunto il 15/04/2017-31/07/2017;

Richiamate inoltre:
- la determinazione del Responsabile del I Settore n.ro 275 R.G. in data 06.09.2017 con la quale si
disponeva la gestione del servizio di mensa scolastica per le Scuole dell’Infanzia F. Cecchi, Primaria P.
Santini e del “Centro per l’infanzia con pasto e sonno” mediante affidamento diretto alla ditta Ristorante Il
Girarrosto, Via G. Ridolfi n. 3 di Loro Piceno fino al 30/09/2017;
- la determinazione del Responsabile del I Settore n.ro 308 R.G. in data 06.09.2017 con la quale si
disponeva la prosecuzione della gestione del servizio di mensa scolastica per le Scuole dell’Infanzia F.
Cecchi, Primaria P. Santini e del “Centro per l’infanzia con pasto e sonno” mediante affidamento diretto
alla ditta Ristorante Il Girarrosto, Via G. Ridolfi n. 3 di Loro Piceno fino al 06/10/2017;

Atteso che dal 9 Ottobre 2017 è stata riattivata la gestione in autonomia del servizio in argomento;

Dato atto che a seguito di un sopralluogo delle competenti autorità in data 6 Novembre 2017 al momento
non è disponibile l’utilizzo dei locali mensa scolastica e cucina;

Ritenuto che nelle more della riattivazione del servizio, presso lo stabile di proprietà comunale, con
deliberazione della Giunta comunale n.ro 180 in data 08.11.2017 si è ritenuto opportuno provvedere alla
prosecuzione del servizio mensa, mediante affidamento del servizio al Ristorante Il Girarrosto, Via G.
Ridolfi n. 3 di Loro Piceno, che si è dichiarato disponibile ad effettuarlo presso i propri locali al seguente
prezzo: €. 5,40 a pasto oltre €. 100,00 forfettarie giornaliere per il servizio di sporzionamento dei pasti e
utilizzo e preparazione della sala pranzo;

Considerato che con il medesimo atto sopra citato si è stabilito che l’affidamento deve decorrere dal
07.11.2017 e fino al rientro in disponibilità del locale di proprietà del Comune;

Atteso che l’importo presuntivo di euro 3.575,00 IVA compresa necessario per quanto sopra può essere
impegnato a carico del cap. 804/1 del Bilancio pluriennale 2017/2019 ove esiste sufficiente disponibilità;

DETERMINA

- di prendere atto di quanto riportato nella deliberazione di Giunta comunale n.ro.180 in data 08.11.2017.
- di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, al Ristorante Il Girarrosto, Via G. Ridolfi n. 3 di Loro
Piceno la gestione del servizio di mensa scolastica per le Scuole dell’Infanzia F. Cecchi, Primaria P.
Santini e del “Centro per l’infanzia con pasto e sonno” per il periodo dal 7/11/2017 al 13/11/2017.
- di dare atto che la ditta ha offerto per il servizio la somma di €. 5,40 a pasto oltre €. 100,00 forfettarie
giornaliere per il servizio di sporzionamento dei pasti e utilizzo e preparazione della sala pranzo;
- di impegnare allo scopo la somma complessiva di €. 3.575,00 IVA compresa al Cap- 804/1 del bilancio
di previsione per l’esercizio in corso 2017/2019, necessario per il servizio da erogarsi per giorni 5 dal
7/11/2017 per un numero presunto di pasti giornalieri pari a 100;
- di riservarsi l’adozione di successivo atto qualora fosse necessaria la prosecuzione del servizio;
- di dare atto che la spesa derivante dal presente atto è soggetta a tracciabilità;
- di autorizzare il Responsabile del Servizio finanziario alla liquidazione a favore del al Ristorante Il
Girarrosto, Via G. Ridolfi n. 3 di Loro Piceno dietro presentazione di regolari fatture ed in relazione alla
regolarità contributiva.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 98 del 08-11-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 98 del 08-11-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Giuliana Appignanesi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 11-11-2017
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 11-11-2017  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 11-11-2017
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Giuliana Appignanesi)


